
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 528 del 10/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 528 del 10/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 222 del 08/03/2023 
PROPOSTA N. 657 del 08/03/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per Fornitura materiale per contrassegni disabili in formato europeo 

 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 10 del 26/04/2022, la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di 

Cristofano è stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona ai sensi dell’art. 28, 

comma 2 del vigente ROGUS, ricorrendo i requisiti di legge; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 28 ROGUS le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.Lgs 267/2000 sono svolte dal Segretario Generale, fatta salva la pronta adozione di 

provvedimenti ex art. 35 ROGUS; 

Evidenziato che, con successivo decreto n. 14 del 27/04/2022, sono state conferite alla medesima 

funzioni gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario Comunale;    

  Visto e richiamato l’art. 28 del ROGUS;   

Ritenuta la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento;   

Visto l' art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

Visto l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Atteso che 

- la deliberazione del C.C. n.14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione del C.C. n. 37 del 25/07/2022 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024.”; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011..; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Variazione di Bilancio di Previsione 

2022/2024 in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. lgs.  267/2000”; 

Richiamate 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 avente ad oggetto:” Differimento al 31 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali”, art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 528 del 10/03/2023 

- la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022 con la quale si 

comunica il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025al 30 aprile 2023 da parte degli Enti Locali prevista nella Legge di Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025 pubblicata recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022;  

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024  annualità 2023, esercizio provvisorio    

 Visto il D.P.R. 30 luglio 2012, n. 151, Regolamento recante modifiche al D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495, concernente il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della 

Strada, in materia di strutture, contrassegno e segnaletica per facilitare la mobilità delle persone 

invalide, con il quale l’autorizzazione per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle 

persone invalide è resa nota mediante l’apposito contrassegno invalidi conforme al nuovo modello 

previsto dalla raccomandazione n. 98/376/CE del Consiglio dell’Unione Europea del 4 giugno 1998 

di cui alla figura V.4 art. 381; 

Preso atto che sono in esaurimento le scorte dei contrassegni per la circolazione e la sosta 

dei veicoli a servizio di persone disabili con capacità di deambulazione impedita o sensibilmente 

ridotta, di cui all’art. 381 del D.P.R. 495/1992, così come modificato dal D.P.R. 30 luglio 2012 n. 

151, conforme al modello previsto dalla raccomandazione n. 98/376/CE del Consiglio dell’Unione 

Europea del 4 giugno 1998; 

Considerato che la normativa sopra richiamata dispone che i comuni devono provvedere al rilascio 

e/o  alla sostituzione  del predetto “contrassegno invalidi” ; 

Ritenuto pertanto, in funzione dei quantitativi necessari e per economizzare i costi quantificare la 

fornitura in n. 250 contrassegni completi di  ologramma anticontraffazione, custodia in plastica, 

biadesivo foto ed acetato copri foto; 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed 

interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e, in particolare, il vigente art. n. 36 comma 2 lett. a), relativo 

all'affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000; 

Visto l'art.1 Comma 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019), ancora in 

vigore, che innalza ad € 5.000,00 l'importo massimo entro cui è possibile procedere ad affidamento 

diretto senza ricorso agli strumenti telematici messi a disposizione del MEPA con coerente 

innalzamento della soglia di applicazione del principio di rotazione;  

Dato atto che per la fornitura di tale materiale è stato richiesto apposito preventivo alla Ditta 

“Quattrocolori s.r.l.”, con sede in Cardito - 80024 (NA); 

Considerata che la precitata ditta  per la fornitura di n. 250 contrassegni ha preventivato una spesa 

complessiva pari ad € 494,10 comprensiva di IVA come da preventivo di spesa n. di prot. generale 

99990 del 07/03/2023 e che l’importo appare congruo rispetto alla fornitura da acquistare; 

Ritenuto pertanto: 

- di  affidare  alla Ditta Quattrocolori s.r.l.”, con sede in Cardito - 80024 (NA)  la fornitura di n. 250 

contrassegni di parcheggio per disabili formato europeo; 

-di dover assumere a carico del bilancio comunale gli oneri derivanti da tale spesa imputando la 

somma di € 494,10 al Cap./Art. 4100 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024  annualità 

2023, esercizio provvisorio    

Visto l’art.1 comma 16 lettera b, e comma 32 della L.190/2012, nonché l’art. 23 D. Lgs.    33/2013 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di   lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Dato atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto 

si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi in quanto  la mancata acquisizione del materiale indicato pregiudicherebbe la garanzia 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 528 del 10/03/2023 

del rilascio dei contrassegni per la circolazione e la sosta dei veicoli a servizio delle persone con 

difficoltà di deambulazione; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

DETERMINA 

1) di affidare alla Ditta Quattrocolori s.r.l.”, con sede in Cardito - 80024 (NA) per le motivazioni 

indicate in premessa quale parte e sostanziale del presente atto, la fornitura di. n. 250 contrassegni 

di parcheggio per disabili modello europeo, come da preventivo di spesa n. di prot. generale n. 

12478 del 24/03/2022 per l’importo di € 494,10  spese di trasporto ed I.V.A. compresi;   

2) di imputare la spesa di € 494,10  al cap. 4100 del bilancio finanziario di previsione 2022-2024  

annualità 2023, esercizio provvisorio    

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili:  

Capitolo/A

rt. 
4100 Descrizione 

Spese Manutenzione e funzionamento uffici, stampati, 

cancelleria .. 

Missione 
Programm

a 
Titolo 

Macroaggregat

o 
Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 
01 02 1 03 1.03.01.02.999 Za93a40971  

Creditore Quattrocolori s.r.l.”, con sede in Cardito - 80024 (NA) 

Causale Fornitura n. 250 contrassegni disabili in formato europeo 

Importo € 494,10   

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

Scadenza pagamento Importo 

A 30giorni 

dell’acquisizione della 

fattura  

 

€ 494,10 

 

5) di far constatare che la spesa impegnata con il presente atto: 

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;  

6) di liquidare e pagare la suddetta spesa con successivo provvedimento a fornitura eseguita e dietro 

presentazione di regolare fatturazione da parte della ditta;  

7) di provvedere agli adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Ciniglio 

 

Il  Segretario Generale 

Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 528 del 10/03/2023 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 657 del 08/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

08/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 657 del 08/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4100 90 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
494,10 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 10/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 746 

Il 13/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 528 del 10/03/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per Fornitura materiale per contrassegni disabili in formato europeo 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


